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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
dostává se Vám do rukou druhé vydání Zpravodaje obce Bukovina v roce 2023, které 
shrnuje vše podstatné, co se v naší obci stalo od května do srpna t. r. Léto pomalu od-
chází a já doufám, že jste prožili mnoho krásných letních dní, během kterých jste si od-
počinuli a načerpali nové síly. Pro školáky nastává nejtěžší období roku… Konec letních 
prázdnin znamená najít zase aktovku, která někde leží v koutě od konce školního roku 
a zase vyrazit do školy. To se samozřejmě netýká našich prvňáčků, kteří se všichni určitě 
nemohou dočkat, až konečně do školních lavic zasednou poprvé. No a rodiče většiny 
dětí si možná oddechnou, že o děti zase bude postaráno ve školách a ve školkách. Přeji 
tedy dětem, rodičům, učitelskému sboru a ostatním zaměstnancům naší školy, aby se 
všichni do školy každý den těšili, a aby naše škola byla místem pohody, vzájemné tole-
rance a porozumění. 
Jak jsem již avizoval v minulém 
vydání, letošní letní prázdniny 
byly ve znamení stavebních pra-
cí na výstavbě nového chodníku 
od obchodu k základní škole. 
Během celé stavby bych chtěl 
ocenit konstruktivní a zodpo-
vědný přístup zhotovitele stavby 
firmu Expolinerealitní s. r. o. při 
řešení všech problémů, které 
během stavby vznikly. Jedna-
lo se zejména o nutnost koor-
dinace prací s firmami EG. D. 
a Cetin, které pod těleso nového 
chodníku v části mezi obchodem 
a domem č. p. 55 položily nové 
rozvody distribuční sítě nízkého 
napětí a datový optický kabel. 
Ve stejném úseku bylo rovněž 
nutné operativně provést výmě-
nu kanalizačního potrubí včetně 
přípojek k jednotlivým domům. 
Před budovu školy byla prove-
dena výměna staré a propadlé 
dlažby za novou dlažbu zámko-
vou. Výsledkem našeho společ-

ného 7 týdnů trvajícího úsilí je 
krásný 160 m dlouhý chodník, 
který spojil střed obce s budovou 
základní školy a východní čás-
tí obce. Věřím, že nový chodník 
výrazně přispěje ke zvýšení do-
pravní bezpečnosti všech osob, 
kteří se v této části obce budou 
pohybovat ať už pěšky nebo do-
pravními prostředky.
I v následujících třech měsících 
budou pokračovat na návsi práce 
na distribuční síti nízkého napětí 
a na výstavbě nového veřejného 
osvětlení. Z důvodu zemních pra-
cí, které zahrnují desítky metrů 
výkopů v části obce od obchodu 
k hasičské zbrojnici se bohužel 
letos nebude pořádat největší 
kulturní akce Den Bukoviny, která 
se měla konat 16. září. V tomto 
termínu bychom nebyli schopni 
zajistit bezpečnost návštěvníků 
akce v této lokalitě a pořádat tak 
velkou akci na jiném místě by 
bylo logisticky a finančně nároč-
né.Ze stavby chodníku od obchodu ke škole. Ze stavby cesty k budoucímu vodojemu.

Nový chodník se zábradlím v nepřehledné zatáčce.
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Od května t. r. rovněž probíhá výstavba vodojemu v severní části katastru naší obce. 
Stavba probíhá dle harmonogramu a termín dokončení k 15. 11. t. r. by měl být splněn. 
Společně se starostou obce Bukovinka se snažíme najít další možnosti financování pro-
jektu pomocí dotačních programů, aby toto vodní dílo v hodnotě téměř 14 mil. Kč co 
nejméně zatížilo rozpočty obou obcí.
Závěrem bych ještě rád konstatoval, že po doložení všech možných i nemožných poža-
davků dotčených orgánů bylo 7. srpna t. r. zahájeno územní a stavební řízení ke stavbě 
komunitního centra. Věřím, že vše proběhne hladce, a ještě v letošním roce povolení 
ke stavbě získáme. 

Váš starosta obce Luboš JandaStavba budoucího vodojemu z výšky.

Ze stavby vodojemu. Protahovací vrtání.

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU 2022/2023 V ZŠ BUKOVINA
Letošní jaro a konec školního roku byla opravdu jízda, jak pro pedagogy, tak pro naše 
žáky. Podařilo se nám zorganizovat nebývalé množství akcí výukových i prezentačních a 
jsme rádi, že vše zdárně vyšlo. Uzavírali jsme dotační program Šablony III, v rámci kte-
rého jsme vyjeli na výukový program do ZOO parku Vyškov, kde se mladší žáci seznámili 
s chovem domácích zvířat a starší žáci pozorovali volně žijící živočichy. Žáci 3., 4. a 5. 
ročníku se pilně testovali v aplikaci Scio, kde třeťáci a čtvrťáci zvládli i matematickou a 
čtenářskou gramotnost. Těší nás i pěkné výsledky třeťáků v Angličtině, kde s jazykem 
naši žáci začínají. Páťáci také úspěšně absolvovali povinné testování od ČŠI.
Koncert vážné hudby nám přijeli do školy uspořádat mistři ve hře na kytaru a flétnu, 
kteří nám připravili skvělý kulturní zážitek. V květnu čtvrťáci vyjeli na druhou část výuky 
na dopravním hřišti, která děti moc baví, teoretickou část zkoušky cyklisty děti splnily 
ve škole.
Jako překvapení ke Dni dětí přijela do školy profesionální lektorka tance v rámci pro-
gramu Muzikál pro děti. Na hřišti strávili žáci dvě hodiny plné pohybu, tance a hudby. 
Tento program pro děti zafinancovala naše spádová obec Bukovinka, což byl pro školu i 
žáky úžasný dárek, za který moc děkujeme. Červen dále pokračoval reprezentací naše-
ho sportovního družstva na Olympiádě malotřídních škol, kde naši žáci obsadili krásné 
šesté místo.  V měsíci červnu také žáci od 1. do 5. ročníku absolvovali 4 krát výjezd na 
plaveckou výuku do Blanska. Páťáci stihli navštívit své kamarády v Základní a Mateřské 
škole Březina, se kterými si dopisují v rámci hodin Angličtiny. 
Letos se také vydařil výlet do Permonia v Oslavanech, kdy děti zažily den plný dob-
rodružství v hledání pokladu permoníků. Ve skupinkách plnily úkoly na dobrodružné 
cestě, uplatnily přitom vzájemnou spolupráci i znalosti. Navíc byl průběh celé cesty 
zaštítěn a zpestřen interaktivními prvky. 

Atletické družstvo
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Prvňáčci ukázali, jak se jim podařilo zvládnout první čtenářské dovednosti na slavnos-
ti Pasování na čtenáře, kde nám pomohla s organizací paní Adamová z naší obecní 
knihovny. Tradičně se slavnosti zúčastnila Mateřská škola Bukovinka i náš pan starosta.
Mezi školními akcemi, učením a uzavíráním školního roku jsme pilně nacvičovali na 
Školní akademii, která proběhla v rámci 121. výročí prvního školního roku v naší ško-
le. Hodinový program na hřišti byl plný pohybu, tance, zpěvu i legrace. Program byl 
ukončen ve škole předvedením nové výuky Informatiky 5. ročníku pod vedením paní 
učitelky Informatiky. Žáci předvedli, jak sestrojí a naprogramují jednoduché roboty se 
zajímavými funkcemi, i jak je umí ovládat. Návštěvníci si mohli prohlédnout školu, škol-
ní kroniky, fotografie i práce žáků. 
V posledním vyučovacím týdnu jsme se rozloučili se školním rokem ve spolupráci s 
naším SRPŠ, kdy nám paní Majerčíková, Zabadalová a Radkovičová nachystaly příjemné 
setkání s opékáním buřtů a posezením u ohýnku. Děti si mohly na hřišti podle chuti za-

Výlet do Permonia a pasování na čtenáře.

Loučení s páťáky a 2x ze Školní akademie – program na hřišti a práce s robotem.

tancovat nebo zaskákat přes švihadlo, což je dlouhodobá výzva v rámci našich četných 
pohybových aktivit. 
Závěrečný školní den s předáním vysvědčení byl tradičně slavnostní, veselý i smutný 
zároveň. Naši milí páťáci dostali dárek v podobě slavnosti, kterou jim ostatní kamarádi 
nachystali jako překvapení. Moc jsme si s nimi těch pět let užili a doufáme, že na svoji 
bývalou školu budou rádi vzpomínat. Přejeme jim hodně úspěchů a hlavně pohodo-
vé další studium na 
spádové škole. A co 
bylo na konci školní-
ho roku to nejlepší? 
Sladká tečka ve formě 
kopečkové zmrzliny, a 
pak už jen těšení se 
na prázdniny. 
Děkujeme všem rodi-
čům a příznivcům za 
spolupráci, našim ob-

Mgr. Jana Havelková
cím za podporu a těšíme se na další školní rok. Doběhli jsme na hájenku – 3. až 5. ročník
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ZE ŽIVOTA SDH BUKOVINA

Minulé číslo zpravodaje jsme zakončili hasičskou poutí a pálením čarodějnic. 
Další akcí, kterou jsme připravili, byl Dětský den konaný 17.června. Tentokrát na téma 
Vesmír. Na děti čekaly 4 stanoviště s úkoly a pro dospělé vědomostní kvíz. Po zaregist-
rování u hasičské zbrojnice, kde děti dostaly zářivou hvězdičku, kterou si podepsaly, vy-
razily na první stanoviště na hřišti u školy. Zde je čekal průlet mezi asteroidy. Při slalomu 
mezi kužely se děti musely vyhnout asteroidům v podobě papírových koulí a proletět 
tak vesmírem k dalšímu stanovišti. Druhé stanoviště bylo u rybníčku, kde bylo zapotře-
bí poskládat si raketu z papíru pro zajištění zásob na cestě vesmírem. Třetí stanoviště 
u Tří smrků otestovalo zdatnost při doplnění kyslíku. Nafouknout balónek v plastovém 
kelímku a bez rukou jej přenést na druhý konec stolu, se však všem úspěšně podařilo. 
S doplněným kyslíkem mohly děti dál pokračovat na cestě vesmírem ke sluneční sou-
stavě na stanoviště č. 4. Nebezpečný průlet kolem Slunce a všech ostatních planet byl 
zakončením této trasy. Děti při slalomu mezi planetami musely dávat velký pozor, aby je 
nespálil žár Slunce nebo nepřitáhla gravitace jedné z planet sluneční soustavy. Všechny 
děti stanoviště bez problému zvládly a za odměnu si mohly vybrat perníček, jak jinak 
než s vesmírnou tématikou. Na výběr měly ze tvarů létajícího talíře, kosmonauta, ufona 
a rakety. Jako další odměnu děti dostaly 3D puzzle. Na Hasičské zbrojnici bylo jako vždy 
připraveno občerstvení a pro děti hrála i muzika. Celý den se vydařil a rodiče s dětmi 
neodradila ani průtrž, která program narušila. 

Po delší pauze jsme letos mohli uspořádat 4. ročník soutěže o Nejlepší guláš, který se 
uskutečnil 1. 7. 2023. 
Tentokrát se soutěž konala v areálu Bečkodromu a ochutnat jsme mohli guláše od pěti 
týmů. Soutěžící začínali v dopoledních hodinách, kdy si připravili stánky a začali vařit. 
Nezapomněli ani na sladké pochutiny, které nabídli během vaření. Kolem 4. hodiny 
odpolední se areál začal plnit občany, a že jich bylo opravdu hodně. Každý se nemohl 
dočkat, až ochutná z řad gulášů, domácích pečiv a příloh. U prvního stánku tým Žlebáci 
nabízel ke guláši kromě jiných dobrot i originální jablečnou Žlebakotu a také sušené 
červy. U druhého stánku tým Le-Ji provoněl areál klobáskovým gulášem. Třetí stánek 
tým Šamak nabídl ke klasickému hovězímu guláši nespočet moučníků i banánové růže 
s pravou belgickou čokoládou. Čtvrtý tým Food Gang oslnil originálním kotlíkem z piv-
ní bečky a variací domácího pečiva. A v neposlední řadě pátý tým Kony zaujal výzdo-
bou stánku v hokejové tématice, a kromě guláše i povidlovými muffiny. Porota to tedy 
měla opravdu těžké, a tak v čele s paní senátorkou Vítkovou nakonec rozhodli. Na prv-
ním místě se umístil tým Le-Ji, druhé místo obsadil tým Kony a třetí tým Food Gang. 
U ceny veřejnosti to však bylo úplně jinak. Jednoznačně 1. místo ceny veřejnosti obsadil 
tým Šamak, druhé místo tým Food Gang a třetí místo tým Le-Ji. Celým odpolednem 
provázela Musica Moravica. Obec Bukovina poskytla pro soutěžící poukázky na nákup 
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Za SDH Ludmila Schildová

a pivovar Černá Hora věcné ceny. Akce se dle našeho úsudku velice vydařila a těšíme se 
na další ročník. Pokud váháte, zda se do dalšího ročníku přihlásit, není se čeho bát. ☺ 
Další podrobnosti o akci v kapitole „Ohlédnutí za kulturními a společenskými akcemi”.
Těšíme se při další akci na viděnou ☺ 

Soutěžní týmy se svými cenami.

Pohoda na „Bečkodromu” během degustace.

SOUSTŘEDĚNÍ MLADÝCH HASIČŮ

V letošním roce jsme opět uspořádali soustře-
dění mládeže od pátku 18. srpna do neděle 
20. srpna. Soustředění se konalo u Jirky Hyn-
šta na zahradě. Sobotu mladí hasiči strávili na 
louce na pastvinách. Nejdříve začali tréninkem 
štafety 4 x 60 m, a potom do večerních ho-
din trénovali požární útok bez vody i s vodou 
a že jim to šlo. V sobotu navíc děti po obědě 
čekalo překvapení, střílelo se ze vzduchovky 
na dřevěné špalíčky. Počasí se velmi vydařilo, 
tak došlo i na koupání v hasičské kádi. Večer 

Nastoupení mladí hasiči. Zleva Terka Svobodová, Anička Hynštová, Terka Zabadalová, 
David Zabadal, Mates Pilař, Kuba Tříska, Míša Pilař, Ríša Schild a Vašek Hynšt.

pak děti měly volnou zábavu, kreslily fixkami na dřívka. V nočních hodinách byla pro 
děti připravena stezka odvahy, kterou všechny statečně zdolaly. Všichni účastníci spali 
ve stanech. V neděli jsme se pak šli podívat do místního družstva na krávy a telata 
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SLOVO STAROSTY SDH
Dobrý den vážení spoluobčané. 
Dovolte mi, jakožto hlavnímu organizátorovi Dnu Bukoviny, abych se vyjádřil k letošní-
mu ročníku Dne Bukoviny 2023. 
Dne 25.7. 2023, jsem obdržel od pana starosty Luboše Jandy zprávu, že Den Bukoviny 
je v ohrožení. Toho dne měl pan starosta jednání se stavbyvedoucím od firmy MOPRE, 
která má na starosti akci DS NN MADYI. Z jednání vyplynulo, že dne 16.9.2023 (v tento 
den se měl konat Den Bukoviny), nebudou dokončeny výkopové práce. Proto jsem se 
po dlouhé úvaze a hledání jiné alternativy rozhodl, že letošní ročník Dne Bukoviny bo-
hužel musím zrušit. Samotného mě to mrzí, poněvadž jsem věnoval přípravám nemalé 
úsilí. 
Tímto se omlouvám a slibuji, že příští ročník bude v takové kvalitě, na kterou jste zvyklí, 
snad i lepší. Příští rok, zde bude oslava ke 100. výročí umístění sochy sv. Václava na 
návsi obce. 
Přeji hezké dny. 

Aleš Pokorný, starosta SDH Bukovina

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ  AKCE 
V ROCE 2023

září Drakiáda
28. říjen Lampionový průvod
3. prosinec Rozsvícení vánočního stromu
5. prosinec Mikuláš

a poté pokračovali procház-
kou lesem. Po obědě došlo 
na vyhodnocení nejkrásněji 
nakreslených hasičských aut 
a předání odměn. Během 
soustředění bylo pro děti 
připraveno výborné občer-
stvení. Soustředění se zú-
častnilo celkem 11 dětí.

Připravil Vít Kulenda, foto Hana Hynštová a Jaroslav Luner
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Z ČINNOSTI JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Z minulého Zpravodaje obce Bukovina zpráva o čin-
nosti JSDHO nedopatřením vypadla, a tak ta nynější 
bude možná trochu obsáhlejší.
I když za uplynulého zhruba třičtvrtě roku naštěstí 
jednotka nebyla povolána k žádnému zásahu nebo 
výjezdu, a období se tak obešlo bez nějakého neštěs-
tí, přece jen její členové nezaháleli.
Na konci ledna jsme připravili výjezdového Tranzita 
na další technickou kontrolu, už v pořadí šestou. Čas 
utíká a vozidlo je zde s námi již takto dlouho. Vozidla 
s právem přednosti v jízdě, tedy také vozidla všech 
JSDHO musí absolvovat STK každý rok – i když mnohá 
z nich najedou jen cestou na ni více kilometrů, než 
potom za celý rok do další kontroly...
V průběhu zimy se členové Jednotky zúčastnili  pra-
videlného školení, které musí všichni absolvovat v 
každoročním rozsahu 40 hodin.  Na počátku jara bylo 
například zaměřeno na údržbu techniky, její ovládá-
ní, prozkoušení a v neposlední řadě na úklid ve zbroj-
nici a garáži.
V brožuře o historii SDH, vydané k 80. výročí založení 
v roce 2007, jsme psali o prvním zásahovém vozidle 
našeho sboru, o Aeru 150. Toto vozidlo bylo v roce 
1983 bezúplatně a pojízdné převedeno do expozi-
ce Centra hasičského hnutí v Přibyslavi (současný 
název), laicky do ústředního muzea nejen českého 
hasičstva. Na naše tehdejší dotazy nám ale z Cent-
ra odpověděli, že po roce 1989 se muzeum muselo 
některých exponátů z prostorových důvodů zbavit, 
že o Aerovce nic neví a v muzeu není. Jaké tedy bylo 
20. ledna letošního roku naše nezměrné překvape-
ní, když z muzea zničehonic přišel mail s dotazem na 
historii vozidla, které mají stále v depozitáři s tím, že 
po změně vedení dělají pořádek mimo jiné i v evi-
denci...
Ani se nám nechtělo věřit, že tam Aerovka stále 
existuje, že je zcela v pořádku a ještě v loni v létě 
byla plně funkční a pojízdná, což nám bylo vzá-

pětí doloženo i aktuální  foto-
grafií. Jsme tomu velmi rádi 
a snad se časem dočká i renovace 
laku...
V pořadí třetím vozidlem JSD-
HO byla Avie A21 Furgon (tím 
druhým Tatra 805). Avii obecní 
úřad koupil ve velmi zuboženém 
stavu v roce 2004. Zásluhou čle-
nů SDH, zejména p. Šebka, Lute-
ry, Písaříka, M. a J. Hynštových 
a mnoha dalších, byla svépomo-
cí přestavěna na zásahový vůz, 
a do výjezdů zařazena v roce 
2007. Ale její stav se horšil, po pří-
jezdu Tranzita byla vyhnána z pod 
střechy garáže a poslední roky 
trávila na slunci, dešti a mrazu na 
dvoře obecního úřadu. Jednotka 
ani obec neměla pro Avii využití, 
a tak se již pár let přemýšlelo o je-
jím odprodeji. Poté, co obec po-
dala na jaře inzerát na její prodej 
se ozývali zájemci až z Rumunska, 
či dokonce z Řecka... Naštěstí se 
ale našel zájemce nám mnohem 
bližší, a tak se i naše další vozidlo 
ocitlo v malém soukromém mu-
zeu v nedaleké Mokré - Horákově. 
Zůstane tam po nutných opra-
vách v našem původním stavu 
a plně pojízdná. Jednotka se 
s vozidlem na malém setkání 
i se členy, kteří se zasloužili o její 
přestavbu, rozloučila 4. srpna, kdy 
odjela do nového působiště. 
Z evidence vozidel Integrovaného 
záchranného systému byla vyřa-Dvě momentky ze školení JSDHO.

Aero 150 v depozitáři Centra hasičského hnutí v Přibyslavi.
Foto: František Košík

Rozloučit se s Avií A 21 Furgon přišli: Zleva: Aleš Pokorný, 
Jaroslav Ondráček, Martin Hynšt, Jaromír Lutera, Jiří Hynšt,
František Šebek a Miroslav Písařík. Klečící pan Sedláček 
odvezl Avii do soukromého muzea v Mokré-Horákově.
Dole: Těsně před odjezdem. Foto Jaroslav Luner
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Jaroslav Ondráček, velitel JSDHO. 
Foto autor (pokud není uvedeno jinak)

zena 8. srpna a do dalších let jí 
přejeme mnoho šťastných kilo-
metrů.
Nemění se v Jednotce sboru jen 
vozidla, ale i její členové. A tak se 
v červenci do práce v Jednotce 
začal zapojovat pan Vít Kulenda, 
kterého tímto vítáme v našich 
řadách a který postupně nahradí 
pana Martina Ondráčka. Nicmé-
ně jedna vlaštovka jaro ani léto 
nedělá, a tak s radostí přivítáme 
další zájemce o práci pod starým 
hasičským heslem „bližnímu ku 
pomoci”.
V roce 2007 se na letišti v Při-
byslavi uskutečnil první ročník 
akce PyroCar – největší setkání 
hasičských vozidel, strojníků a je-
jich posádek. Po ročnících 2008, 
2011, 2014, a 2018 se další měl 
konat v roce 2021, ale jakýsi Co-
vid byl striktně proti, koneckon-
ců i hasiči měli úplně jiné staros-
ti. V roce 2022 dostaly přednost 
historické Hasičské slavnosti v 
Litoměřicích, a tak se hasičské 
vozidla na přibyslavské letiš-
tě sjela až letos. Od 18. do 20. 
srpna se i za naší účasti do Kni-
hy rekordů zapíše opět rekord v 
největším počtu hasičských vozů 
na jednom místě (bylo jich kolem 
380, a to jen proto že vyhrazená 

Ze setkání hasičských vozidel a jejich posádek na akci 
Pyrocar na letišti v Přibyslavi.

plocha více nepojme) a největším setkání hasičů a jejích příznivců (přibližně 40 tisíc). 
Této akce jsme od počátku na všech ročnících pravidelnými účastníky. Představíme tam 
naše vozidlo – napřed Avii, teď Tranzita a na vývěskách i naši obec, Jednotku i Sbor. 
Vyměníme zkušenosti, na hasičském veletrhu shlédneme nejnovější techniku, užije-
me kultury. PyroCaru se též pravidelně účastní i Armáda ČR, Policie, záchranná služba 
a další složky IZS. Zahraniční hasiči letos přijeli ze čtyř zemí. No a tak snad zase za tři, 
ale prý pravděpodobněji až za pět let v Přibyslavi opět na viděnou. Budeme se těšit.

Přejeme hezké babí léto a klidný podzim bez mimořádných událostí, tak jak se do dne 
psaní tohoto příspěvku bez nich obešlo i letošní z velké části mimořádně horké léto...

Současný Ford Transit společně s vysloužilou Avii A 21 Furgon připravenou k odjezdu do muzea.  
Foto Jaroslav Luner.

ČÁPI V BUKOVINĚ
V pondělí 5. června se objevila na čerstvě posekané louce 
pod hájovnou velká skupina čápů čítající osm exemplářů. 
Zůstává záhadou, jak se dozvěděli o lépe dostupné potravě 
(hmyz, hraboši). Přiletěli i v úterý, a pak každý den až do pát-
ku 9. června, kdy si dokonce přizvali další kamarády a bylo 
jich tu celý den celkem dvanáct. Potom jako když utne, v so-
botu již nepřiletěli. Zatím není známo, jestli tu byli jen kvůli 
potravě, nebo také přinesli nové dítě do některé bukovinské 
domácnosti.

Jaroslav Luner
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KRONIKY, SČÍTACÍ OPERÁTY A MATRIKY 
V poslední době se na mě obrátili někteří nynější i bývalí občané Bukoviny s požadav-
kem, abych jim ve starých kronikách obce vyhledal informace o jejich předcích a také 
o jednotlivých domech ve kterých bydleli. Tuto službu ovšem nemohu pro její časovou 
náročnost poskytovat. Staré kroniky však mám pročtené a případným dalším zájem-
cům tímto sděluji, že zápisy o jednotlivých rodinách, ani o tom, kdy byly postaveny 
nejstarší domy zde prakticky nejsou. Výjimkou jsou lidé, kteří něco vykonali pro obec 
nebo oběti nějakého neštěstí, u domů zase hlavně ty, které byly poničeny válkou nebo 
požárem. O tom všem se již brzy budete moci dočíst v připravované knize s názvem 
„Bukovina v proměnách času”, která si mimo jiné klade za cíl zprostředkovat občanům 
to nejzajímavější z obecních kronik.
Zájemcům o historii jejich rodiny mohu doporučit tak zvané „Sčítací operáty” které jsou 
ve zdigitalizované podobě zveřejněny na internetových stránkách Moravského zemské-
ho archivu. Najdete zde sčítací archy z let 1857 až 1921, ve kterých jsou uvedeni všichni 
obyvatelé jednotlivých domů, jejich datum a místo narození, povolání a další zajímavé 
údaje. U některých domů se dá odvodit i přibližný rok jejich postavení, podle toho, 
v kterých sčítacích arších je poprvé uveden. Údaje mladší než 100 let zde však bohužel 
nenajdete, protože jejich zveřejnění zakazuje nařízení Evropského parlamentu a Rady 
EU o ochraně osobních údajů, tak zvané GDPR.
Pokud by se vám nedařilo výše zmíněné operáty na stránkách MZA najít, měl by fungo-
vat tento přímý odkaz: 
https://www.mza.cz/scitacioperaty/digisada/search.

Kronikář obce Jaroslav Luner

Po zobrazení úvodní stránky zadáte do horního rámečku jméno obce a kliknete na rá-
meček vyhledat. Poté se vám zobrazí všechny vyhledané záznamy jednotlivých sčítání 
obyvatel. Pak již jen stačí zvolit příslušný rok sčítání a hledat to, co vás zajímá. Stránky 
jsou udělány velmi intuitivně, jenotlivé zápisy si můzete libovolně zvětšovat a surfovat 
po nich pomocí myši.

Další možností k získání údajů o vašich předcích je samozřejmě matrika, kde se do-
stanete dokonce i k mladším záznamům. Pro zápisy o narozených zde sice také platí 
ochranná hranice 100 let, ale údaje o svatbách se zveřejňují po 75 letech, o úmrtích po 
30 letech. Můžete se obrátit na matriku při Úřadu městyse Křtiny, ovšem matriky jsou 
již také z velké části digitalizované a najdete je opět na stránkách Moravského zemské-
ho archivu, kde jsou k dispozici záznamy již od roku 1607. Tyto stránky jsou struktuová-
ny stejně jako tzv.„Sčítací operáty”. 
Pokud by se vám digitální matriku nedařilo najít, zde je opět přímý odkaz:
https://www.mza.cz/actapublica/matrika/hledani_obec.

Nezbývá než popřát vám hodně trpělivosti a pevných nervů při překonávání nástrah 
četby zápisů. Není jich málo: Některé zápisy jsou psány kurentem, jiné latinsky či ně-
mecky, ale problémy bývají i u česky psaných zápisů. Špatně čitelný rukopis matrikáře s 
vypsanou rukou, malé písmo, škrty, přepisování, také třeba gemanizace českých jmen 
(např. místo Sedláka je zapsán Bauer). I kudrlinky počátečních písmen mohou způsobit 
špatné přečtení slova. Zkušeného badatele nepřekvapí ani lajdácký zápis matrikáře, 
kdy není vyplněna kolonka napřiklad otce nebo matky nevěsty, což zkomplikuje, ne-li 
znemožní další bádání.

Přeji vám hodně zdaru při vašem pátrání po předcích. 



Zpravodaj obce Bukovina 2 /2023

21

Zpravodaj obce Bukovina 2 /2023

20

OHLEDNUTÍ ZA KULTURNÍMI A SPOLEČENSKÝMI AKCEMI

Letošní „Dětské odpoledne“ připravila opět paní Alice Adamová společně se svými ro-
dinnými příslušníky. Na „Den dětí“ (1. 6.) odpoledne ožila louka u spodního dětského 
hřiště dětmi, které zde plnily připravené zábavné úkoly. Často se to neobešlo bez po-
moci rodičů, ale koneckonců od toho rodiče jsou. Větší děti měly úkoly pochopitelně  
trochu těžší. Vydařené akci navíc přálo počasí, takže si přišlo pohrát docela dost dětí. Za 
svou snahu dostaly všechny děti sladkou odměnu.

Stejně jako každý rok, také letos mysle-
li na děti také hasiči. Jejich dětský den 
se konal v sobotu 17. 6. a byl zaměřen 
astronomicky. Cesta ke hvězdám vedla 
ke škole, pak nahoru k rybníčku a zpět 
k hasičce. Na trase čekala na děti za-
stavení, kde pro ně byly připraveny as-
tronomické úkoly. Musely se vyhýbat 
letícím asteroidům, skládat papírové 
modely, přemísťovat věci ne-
tradičním způsobem, či pro-
letět sluneční soustavou bez 
srážky s planetou, a už vůbec 
ne se Sluncem. Za splněné 
úkoly dostaly děti zaslouže-
nou odměnu. Nenudili se ani 
dospělí doprovázející své rato-
lesti. Také pro ně byly na trase 
připraveny záludné kosmické 
otázky. Více podrobností na-
jdete v článku „Ze života SDH”.
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První prázdninový den byl pro mnohé občany Buko-
viny ve znamení guláše. Bukovinští hasiči obnovili 
tradici přerušenou covidem a uspořádali na tzv. Beč-
kodromu již 4. ročník soutěže o nejlepší guláš. Soutě-
žilo pět družstev skvělých kuchařů, z nichž jedno bylo 
z Březiny. Soutěžící měli za úkol uvařit na místě guláš 
podle svého receptu, ze svých vlastních surovin a za 
pomoci svých vlastních kuchyňských potřeb. Vařilo se 
na otevřeném ohni, přičemž minimální množství spo-
třebovaného masa bylo stanoveno na 3,5 kg. Každý 
tým měl k dispozici svůj vlastní výdejní stánek, který 
si vyzdobil podle svého uvážení a kde mohl nabízet 
také jiné dobroty. 
Soutěžící měli za úkol dovařit svůj guláš do 16 hodin, 

na kdy byl vyhlášen začátek degustace. Hotové produkty soutěžících družstev ochutná-
vali jak porotci, tak návštěvníci akce. Každý příchozí dostal za tím účelem misku a lžíci a 
měl právo rozdělit pět bodů mezi soutěžící, jejichž guláš mu nejvíc chutnal. Pro dobrou 
náladu a lepší trávení hrála cimbálová muzika Musica Moravica. Tekuté občerstvení 
obstarali hasiči. 
Soutěžní guláše hodnotila porota ve složení: senátorka za blanenský obvod Jaromíra 
Vítková, její manžel Jaroslav Vítek, Ivana Pařízková a Mirek Přikryl. Porota měla velmi 
nevděčnou úlohu, protože kulinářské výrobky všech soutěžících družstev byly opravdu 
velmi dobré. Nakonec vyhodnotila jako nejlepší guláš družstva, které si říkalo Le – Ji 

podle začátků křestních jmen kuchařů (Leoš Čačala, 
Jiří Vaněk). Cenu veřejnosti pak získali kuchaři sdru-
žení pod značkou ŠAMAK – také podle začátků křest-
ních jmen (Šárka Třísková, Martin Schild, Kuba Pilař).
Sluší se představit také ostatní soutěžící. Takzvaně 
s kůží na trh se nebála přijít ještě tato kulinářská 
družstva:
Žlebáci (Starosta obce Luboš Janda s dalšími členy 
rodiny), 
Food Gang (Jitka a Pavel Matulovi, Soňa Frommelo-
vá Jindřich Urbánek – družstvo z Březiny),
KONY (Zdeněk Opletal, Lucie Králová, Marcela Kube-
šová a Michal Konečný).
Všichni soutěžící dostali věcné ceny, na kterých se podílela také obec. Byla to 
alespoň malá náplast na vynaložené prostředky potřebné pro nákup surovin 
a spoustu práce, kterou této akci věnovali. Patří jim všem velký dík také za od-
vahu, se kterou šli do této soutěže. Nemenší dík se sluší vyslovit všem, kteří se 
pod taktovkou starosty hasičů Aleše Pokorného podíleli na přípravě 
povedené akce. 
Myslím, že všichni, kdo se přišli pobavit při dobré muzice a degusto-
vat výborné guláše soutěžících družstev odcházeli velmi spokojeni. 
Další podrobností najdete v článku „Ze života SDH”.



Zpravodaj obce Bukovina 2 /2023

25

Zpravodaj obce Bukovina 2 /2023

24

Kulturní rubriku připravil Jaroslav Luner

Letošní, celkově již 31. ročník tak zvané bitvy o Středozem, kterou každoročně svádě-
jí příznivci fantasy příběhů Johna Reuela Tolkiena, proběhla v sobotu 26. srpna opět 
v blízkosti Bukoviny. Bojovníci v exotických úborech k nám letos dorazili již pošesté, 
takže se dá říct, že se z této akce stává bukovinská tradice. Letos se však poprvé netá-
bořilo a neválčilo na louce za „Březovkou“, ale v „Pustých lukách“. V blízkosti lesa zde 
vyrostlo stanové městečko a stavba připomínající opevněné hradiště. Nedaleko odtud 
v lese připravili organizátoři další bojiště v podobě jakéhosi bludiště. Také letos byly 
rekonstrukce bitev inspirované Tolkienovými příběhy pastvou pro oči. Nejen kvůli mase 
bojovníků, ale hlavně díky propracovaným kostýmům oblíbených hrdinů a replikám je-
jich zbraní. 
Co dodat? Snad jen slova jednoho z účastníků akce: „Je dobře, že si u nás zatím může-
me na válku jen hrát…“ 

Foto Jaroslav Luner a Igor Vlahovič
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ZNÁTE OKOLÍ BUKOVINY?

Romantická zřícenina Nového hradu se tyčí na vysokém kopci nad Adamovem, kte-
rý je obtékán řekou Svitavou. Nový hrad se stal oblíbeným výletním místem, jež po-
hladí po duši všechny romantiky i milovníky historie. Také posezení a občerstvení 
v atraktivním prostředí na hradním nádvoří nabízí příjemné zpestření výletu.

Pokud se nechcete pachtit do strmého kopce z Adamova nebo od Kateřinského mos-
tu, můžete se k hradu dostat příjemnou nenáročnou vycházkou po červené turistické 
značce z Olomučan. Po cestě lesem vám možná přijde vhod chladná voda studánky 
„U kukačky“, potěšíte se pěknou vyhlídkou, a jistě také budete obdivovat obrovskou 
„Masarykovu lípu“.

Hrad dostal svou dnešní romantickou podobu v letech 1805 až 1807, kdy majitelé pan-
ství Lichtenštejnové, nechali přestavět původní zchátralý hrad v duchu romantismu 
a začlenili jej do tehdy budovaného Vranovsko-křtinského lichtenštejnského areálu 
(více o něm ve Zpravodaji č. 1/2021). Dějiny zdejšího hradu, lépe řečeno zdejších hra-
dů, však sahají daleko do minulosti. 

Na druhém konci ostrohu, vzdáleném 
od Nového hradu asi 250 metrů, stá-
val již v polovině 14. století tak zvaný 
Starý hrad. Později jej vlastnili a pře-
stavěli moravští markrabí – Jan Jind-
řich a jeho syn Jošt. Po roce 1411 však 
přešel do zástavního držení Vaňkovi 
Černohorskému z Boskovic, který byl 
přívržencem husitů, a zřejmě proto 

Na vedlejší straně dole:
Rekonstrukce hypotetické podoby Starého hradu
podle Jana P. Štěpánka.

byl v roce 1423 dobyt vojsky olo-
mouckého biskupa Jana Železné-
ho. Když nastoupil na trůn Jiří z Po-
děbrad a Kunštátu, nechal si hrad 
v zástavě pro svůj rod. Hrad se stal 
za česko-uherských válek jednou 
z bašt českého krále na Moravě. 
Počátkem roku 1470 však byl Sta-
rý hrad dobyt a rozbořen vojskem 
uherského krále Matyáše Korvína. 

Poslední držitel Starého hradu 
Dobeš Černohorský z Boskovic, 
který jej získal do zástavy od Ma-
tyáše Korvína, začal brzy spolu se 
svým bratrem Benešem stavět 
Nový hrad, na protější straně os-
trohu. Kámen z pobořeného Sta-
rého hradu byl zcela jistě použit 
na stavbu svého novogotického 
nástupce. Nový hrad byl dokončen 
v roce 1493, což nám dodnes při-
pomíná nápis nad jeho branou. 

V roce 1562 vydal český král Fer-
dinand I. Habsburský rozhodnutí, 
že hrad, který dosud dávali králové 
do zástavy, Černohorským prodá. 

Asi 250 metrů od Nového hradu najdete zarostlé 
rozvaliny tzv. Starého hradu.

Pohled nad hradní bránu, kde vidíme mimo jiné i letopočet 
dokončení původní stavby Nového hradu..

Vlevo:
Rekonstrukce hypotetické podoby Nového hradu 
podle J. Štětiny.

Ale již v roce 1597 vymřel tento rod po 
meči a panství vyženil Maxmilián z Lich-
tenštejna, který si vzal za manželku Kate-
řinu Černohorskou. 
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V 17. století byl hrad považován za nedobytný, a proto 
v něm během obléhání Brna Švédy hledali bezpečí mno-
zí okolní velmoži i se se svými majetky a byly sem také 
přestěhovány nejdůležitější spisy premonstrátského kláš-
tera uložené ve Křtinách. V roce 1645 však švédské vojsko 
hrad přece jen dobylo. Říká se, že vinou nedbalé hlídky, 
která hrála bezstarostně kostky a popíjela víno v otevřené 
bráně. Posádka byla pobita, cennosti ukradeny a hrad za-
pálen, díky čemuž shořely také cenné spisy.
V průběhu 17. století a na začátku 18. století prošel hrad 
částečnými opravami. Na začátku 19. století pak proběhla 
již zmiňovaná romantická přestavba, během které byla po-
stavena vysoká věž. Ta byla o čtyři desetiletí později snížena 

z obavy před zřícením způsobeným otřesy při ražbě novohradského železničního tune-
lu vedoucího pod hradem, či provozu budoucí železnice. Po pozemkové reformě v roce 
1920 se stal hrad majetkem státu. Přešel do vlastnictví Školního lesního podniku Křtiny. 
Do 50. let 20. století zde byl výletní hostinec, ale potom byl hrad ponechán svému 
osudu a chátral.
Na začátku 80. let se jeho záchrany ujala skupina nadšenců. V roce 1990 jej převzali 
do své péče pod hlavičkou Českého svazu ochránců přírody. Hrad je nyní veřejnosti 
přístupný a konají se zde různé akce.
Za tři desetiletí se tomuto sdružení podařilo obnovit jeden palác, šenk, tři věže a zpří-
stupnit malé sklepení, kde je dnes expozice tortury. Vše, co návštěvník na hradě uvidí, 
jsou sice nepůvodní exponáty, ale nádech historie příjemně dokreslují. K vidění je tře-
ba řada obranných kanónů, výbava zbrojnošů a v jedné z věží je také trůn s dřevěným 
panovníkem. Zdi šenku jsou pak vyzdobeny krásnými historickými malbami současné 
autorky.

připravil Jaroslav Luner

3. 5. 
paní Božena Hlaváčová 80 roků.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

4. 6. 
paní Helena Ďabolková 92 roků.

V uplynulém období oslavili životní jubilea tito občané Bukoviny:

Paní Hlaváčové blahopřáli jménem obce 
místostarostka Ing. Libuše Sehnalová 
a zastupitelka Alice Adamová.

Panu Turečkovi blahopřáli jménem obce 
starosta Luboš Janda a zastupitel 
Jaromír Čermák.

12. 5. 
pan Jiří Josef Tureček 80 roků.

3. 6. 
pan Tomáš Králík 70 roků.

5. 7. 
pan Stanislav Nevoral 75 roků. 

Ze srdce jim přejeme do dalších let
pevné zdraví, štěstí, lásku 
a životní spokojenost.

Panu Králíkovi blahopřáli jménem obce 
starosta Luboš Janda a zastupitelka 
Alice Adamová.

Paní Ďabolkové blahopřáli jménem obce 
zastupitelka Mgr. Jana Havelková 
a zastupitelka Alice Adamová.
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Naše vesnice se nejvíce rozrůstá v lokalitě zvané Žleb, Ve žlebě nebo také Na žlebě. Prv-
ní domy se zde začaly stavět v roce 2011 a od té doby jich tu vyrostlo více než 20. Na 
fotografiích pořízených v průběhu času je vidět, jak se tato lokalita novými domy po-
stupně zaplňovala. V obecním archivu bohužel není mnoho fotografií této lokality 

Ve žlebě

z doby, kdy zde ještě domy 
nestály, ani z prvních let 
zdejší výstavby. Pokud ta-
kové fotografie z této loka-
lity máte ať už v elektronic-
ké nebo vytištěné podobě 
a jste ochotni je poskytnout 
k okopírování do obecního ar-
chivu, ozvěte se J. Lunerovi na
tel. 608 509 337 nebo e-mail: 
jluner&email.cz.. Předem dě-
kuji.
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připravil Jaroslav Luner
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Obec Bukovina
Úřední hodiny: 
pondělí – 17:00 - 19:00 hod 
středa – 8:30 - 11:00, 17:00 - 19:00 hod
Kontaktní údaje:
Tel.: 516 439 253
Starosta: Luboš Janda
Tel.: 724 187 392, 
e-mail: starosta@obecbukovina.cz
Místostarostka: Ing. Libuše Sehnalová
Tel.: 723 744 202, 
e-mail: mistostarosta@obecbukovina.cz
Účetní: Bronislava Turčinková
Tel.: 724 186 379, 
ucetni@obecbukovina.cz

Pokud ano, využijte této bezplatné internetové 
služby. Přístup na MUNIPOLIS/Mobilní rozhlas je 
možný i ze stránek obce, můžete si zde stáhnout  
také mobilní aplikaci. Běžné informace budete 
dostávat na e-mail, důležitější na SMS. Na každou 
novou zprávu budete upozorněni. 

Na stránkách obce i ve Zpravodaji jsou zveřejňo-
vány fotografie z akcí, které se udály v naší obci. 
Pokud nesouhlasíte, aby tyto fotografie byly 
zveřejňovány, napište nám prosím na e-mail 
starosty (viz výše).
Ze stránek obce budou neprodleně vymazány. 
Naopak, pokud máte z těchto akcí pěkné foto-
grafie a chcete, aby byly zveřejněny, můžete 
nám je zaslat na stejný e-mail. Rádi vaše fota, 
dojmy a připomínky zveřejníme. Rovněž uvítá-
me jakékoliv podněty ke zlepšování chodu naší 
obce a příspěvky do našeho časopisu.
Zaslané příspěvky a fotografie nevracíme 
a v případě uveřejnění nehonorujeme.

Chcete ihned dostávat informace o dění v obci?

Redakce, grafická úprava a fotografie na obálce
Jaroslav Luner, jluner@email.cz, tel.: 608 509 337 

Zastupitelstvo obce Bukovina.
Zleva: Bc. Jan Konečný, Miloš Odehnal, Ing. Libuše 
Sehnalová (místostarostka), Luboš Janda (starosta), 
Alice Adamová, Mgr. Jana Havelková, Jaromír Čermák.

Neprodejná tiskovina. 
Uzávěrka příštího čísla je 23. 12. 2023.


